1

議会運営委員会資料
令和３年５月２０日

令和３年度 議会基本条例の検証について

 議会基本条例第 29条に規定されている同条例の検証については、平成 26年 11月 19日

議会運営委員会決定により、議員の任期開始後３年目の第２回定例会以降、検証を行うこ

ととしている。

ついては、集中的・継続的に議論を進めるため、下記のとおり議会基本条例検証作業部

会（以下「検証作業部会」という）を設置し、検証を行う。

記

１ 検証スケジュール（案）

  令和３年 ５月 20日［議会運営委員会］検証作業部会の設置、委員の選出等

       ６月 10日［議会運営委員会］検証作業部会の委員等について（報告）
       ６月下旬
           ↓       ［検証作業部会］月１回、全７回程度
         12月

  令和４年 ２月［議会運営委員会］検証結果の報告

       ２月［全員協議会］条例改正の内容説明及び意見聴取（第 29条第４項）

       ３月［本会議］条例改正

 ４月 区議会だより・ホームページでの検証結果の公表（第 29条第１項）

２ 検証作業部会委員の選出について

  委員の人数及び各会派の割り振りについては、議会運営委員会に準じるものとし、会

長選出会派は自民党、副会長選出会派は公明党とする。

自民党４名、公明党２名、共産党２名、民主クラブ１名（計９名）
ついては、別紙「委員の選出について」に各会派から選出する議員氏名を記入し、

６月４日（金）までに調査係へご提出ください。
なお、議会運営委員会出席会派以外の会派及び無所属議員については、検証部会が必

要と認めた場合、オブザーバーとして出席できるものとする。

３ 課題の提出について

  議会基本条例の諸原則を踏まえた運用上の課題について、別紙「議会基本条例 課題
シート」に記入し、６月４日（金）までに調査係へデータでご提出ください。
提出いただいた課題は、検証作業部会において検証を進めていきます。

 〔条例を改正する場合〕

2

４ 検証作業の進め方について

検証作業の進め方については、検証作業部会に一任する。なお、検証作業部会におけ

る検証結果については、議会運営委員会において報告を受け、決定する。

５ 担当

  調査係 鑓水（やりみず）・細田

3

議会基本条例検証作業部会 委員の選出について

会 派 委 員

自民党

（４名）

会長

委員

委員

委員

公明党

（２名）

副会長

委員

共産党

（２名）

委員

委員

民主クラブ

（１名）
委員

令和３年６月４日（金）まで に、下記担当宛てにご提出ください。

担当 区議会事務局調査係 鑓水
やりみず

・細田

4

令和３年６月４日（金）までに、区議会事務局調査係 鑓水
やりみず

・細田宛てにご提出ください。

5

議会基本条例 課題シート

                       会派名   ○○党

№１ 条項 第 18条（委員間討論）

課題

【 現状 】

 委員会における議案や陳情等の審査については、委員相互間の討論が

十分に尽くされているとは言い難い状況である。とりわけ、請願・陳情

については、議会に提出されているものであり、本来、願意については

可能な限り委員が調査を行い（平成８年２月８日付議会運営委員会決

定）、委員間の質疑、討論により結論を出していくべきものであるが、

現状においては理事者に対する質疑がほぼすべてを占め、委員間討論は

ほとんど行われていない。

【解決策】

 条例第 18条に規定する委員相互間の討論が十分に尽くされるよう、

委員間討論を行う際のルール（事前申し出制度の導入や論点整理等）を

整備するなど、運用の見直しが必要である。

№２ 条項

課題

【 現状 】

【解決策】

記入例

6

№３ 条項

課題

【 現状 】

【解決策】

№４ 条項

課題

【 現状 】

【解決策】

№５ 条項

課題

【 現状 】

【解決策】

	R030520　【資料２】議会運営委員会（令和3年度　議会基本条例の検証について）
	R030520　【資料２】別紙　「委員の選出について」
	R030520　【資料２】別紙　「議会基本条例　課題シート」